CAP. XVI. De Dictinii scriptis. — i Postremo autem capitulo hoc prodidit justa querimonia, quod Dictinii tractatus quos secundum Priscilliani dogma conscripsit, a multis cum veneratione legerentur, cum, si aliquid memoriæ Dictinii tribuendum putant, reparationem ejus magis debeant amare quam lapsum. Non ergo Dictinium, sed Priscillianum legunt, et illud probant, quod errans docuit, non quod i correctus elegit. Sed nemo hoc impune præsumat, nec inter catholicos censeatur quisquis utitur scriptis, non ab Ecclesia solum catholica, sed etiam a suo

f Vat. cod. collect. 3 et in decreto de Apocryphis, quod ex hoc loco sumptum in appendice dabimus, *semina*. Vat. Reg. collect. 4 et Vindebon. Hisp., *seminaria*. Dein *interdicendæ* pro *interdicendæ* in mss. Grim. et Vici. Quesnelli.

g Vat. Hisp. et Isid., *sed per fabularum*. Vindebon. collect. 5, et *per simulorum*. Paulo post, pro *narratione*, tres Vatt. codd., *narrationibus*. Mox in Vat. 5845, *seducti laqueis implicentur erroris*. Tres codd. in decreto de Apocryphis, *seducti laqueis cujuscumque erroris implicentur*.

h In mss. collect. 21 et in decreto de Apocryphis *deest per domos*. Deinde *corrupti* pro *vitiiati* in Vat. Hisp. Isid. et quatuor aliis codicibus, atque in editis ante Quesn.,

i Vat. Hisp. et Isid.: *Post hoc prodidit justa querimonia*. Mox, pro *Dictinii*, Quesn. in margine: *Al., Dictinii*. De Dictinio autem ejusque tractatibus vide not. 8 Quesn. et observationes quas eidem subjiciemus. Dein, *qui si aliquid* in Vat. Hisp. et Isid., *pro cum si aliquid*.

j Dictinii correctio Toletano I subjicitur, eamque vindicabimus in observat., ad not. 8 Quesnelli. Mox pro *impune* laudati codices Vat. Hisp. et Isid., *imponere*. Dein pro *scriptis* aliq̄ scripturis.

auctore damnatis. * Non sit perversis liberum simulare quod fingunt, nec sub velamine nominis Christiani, decretorum imperialium statuta declinent. Ideo enim ad Ecclesiam catholicam cum tanta cordis diversitate conveniunt, ut et quos possunt suos faciant, et legum severitatem, dum se nostros mentionantur, 708 effugiant. Faciunt hoc Priscillianistæ, faciunt Manichæi, quorum cum istis tam fœderata sunt corda, ut solis nominibus discreti, sacrilegiis autem suis inveniantur uniti : quia etsi vetus Testamentum, quod isti se suscipere simulant, Manichæi refutant, ad unum tamen finem utrorumque tendit intentio, cum quod ^b illi abdicando impugnant, isti recipiendo corrumpunt.

In execrabilibus autem mysteriis eorum, quæ quanto immundiora sunt, tanto diligentius ^c occultantur, unum prorsus nefas est, una est obscenitas et similis turpitude. Quam etsi eloqui erubescimus, sollicitissimis tamen inquisitionibus indagatam, et Manichæorum, qui comprehensioni fuerant, confessione detectam, ad publicam fecimus pervenire notitiam : ne ullo modo posset dubium videri quod in iudicio nostro, cui non solum frequentissima præsentia sacerdotum, sed etiam illustrium virorum dignitas, et pars quædam senatus ac plebis interfuit ipsorum qui omne facinus perpetrarant ore reseratum est; sicut ea quæ ad dilectionem ^d tuam nunc direximus gesta demonstrant. Quod autem de Manichæorum fœdissimo scelere, hoc etiam de Priscillianistarum incestissimum consuetudine olim compertum multumque vulgatum est. * Qui enim per omnia sunt impietate ^c sensuum pares, non possunt in sacris suis esse dissimiles.

^f Decursis itaque omnibus quæ libelli series comprehendit, et a quibus commonitorii forma non discrepat, sufficienter, ut opinor, ostendimus quid de his quæ ad nos fraternitas tua retulit censeamus, et quam non sit ferendum, si tam profanis erroribus etiam quorundam sacerdotum corda consentiunt,

* *Iidem codd., Ne sit; et postea, ne sub velamine. Deinde omitunt cordis, et post pauca, pro dum se nostros, habent cum Vindebon. Hisp., dum sensus nostros.*

^b Sic ex Vat. Reg. collect. 1 Vindebon., collect. 5 utrisque Hisp. et Vat. Isid., ac tribus aliis codd. Quesnellus isti, ut in aliis mss. reperimus. Alii editi, isti recipiendo corrumpunt, illi abdicando impugnant. Merlinus, isti abdicando impugnant, illi recipiendo corrumpunt. Prætulimus lectionem potiorum codicum, qua isti vetus Testamentum recipientes Priscillianistæ intelliguntur, de quibus paulo ante Leo scripsit : *Isti se suscipere simulant; vox autem illi ad Manichæos refertur.*

^c *Alias, occultantur.*

^d Ita antiquissimi codd. Vat. Reg. collect. 1, alius Vat. collect. 3, Vindebon. duo collect. 5 et Hisp. cum editis ante Quesn., cohæretque cum aliis similibus hujus epistolæ locis. Quesnellus, vestram, ut alii codices hoc loco exhibent. Post pauca ineptissima pro incestissima in cod. Vercellenti collect. 8.

* *Vat. Reg. collect. 1, utriusque Hisp. et Vat. Isid., et qui per omnia sunt in impietate sensuum pares. Vindebon. collect. 5 omittit enim.*

^f *Vat. Hisp. et Isid. cum tribus aliis mss., Discus-*

vel, ut mitius dixerim, non resistunt. Quæ conscientia ^e honorem sibi præstitum vindicant, qui pro animabus 709 sibi creditis non laborant? Bestias irruunt, et ovium septa non claudunt. ^b Fores insidiantur, et excubias non prætendunt. Morbi crebrescunt, et remedia nulla prospiciunt. Cum ⁱ autem etiam illud addunt, ut his qui sollicitius agunt consentire detrectent, et impietates olim toto orbe damnatas, subscriptionibus suis se anathematizare dissimulent; quid de se intelligi volunt, nisi quod non de numero fratrum, sed de parte ^j sunt hostium?

CAP. XVII. *An caro Christi vere requieverit in sepulcro.* — In eo vero quod ^k in extrema familiaris epistolæ tuæ parte posuisti, miror cujusquam catholici intelligentiam laborare, tamquam incertum sit an descendente ad inferna Christo, caro ejus requieverit in sepulcro : quæ sicut vere et mortua est et sepulta, ita vere est die tertio suscitata. Hoc enim et ipse Dominus denuntiaverat, dicens ad Judæos : *Solvite templum hoc, et in triduo suscitabo illud (Joan. 11, 19).* Ubi evangelista subjungit : *Hoc autem dicebat de templo corporis sui (Ibid., 21).* Cujus rei veritatem etiam David propheta prædixerat, loquens sub persona Domini Salvatoris, et dicens : *Insuper et caro mea ^l requiescet in spe. Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem (Psal. xv, 9).* Quibus utique verbis manifestum est, ^m quod caro Domini et vere sepulta requievit, et corruptionem non subit : quia celeriter vivificata reditu animæ resurrexit. Quod non credere satis impium est, et ad Manichæi Priscillianique doctrinam pertinere non dubium est, qui sacrilego sensu ita se Christum simulant confiteri, ut incarnationis, 710 et mortis, et resurrectionis auferant veritatem.